**S**ED CONTRA est, quod dī Apoc. 16. Aestuauerūt hoīes estū magno, & blasphemauerunt nōmen Dñi habentis potestate sup has plagas. Vbi dicit gl. p in inferno politi, quamvis sciant sū pro meritis puniuntur, dolebunt tamen, qd Deus tantam potentiam habeat, quod plagas eis inferat: hoc autem est blasphemia in praesenti, ergo & in futuro.

**R**ESPON. Dicendū, qd sicut distinetur est, ad rōnē blasphemie pertinet detestatio diuinæ bonitatis. Illi aut qui sunt in inferno, retinebūt peruersam uoluntatē auctoriam a Dei iustitia in hoc, qd diligunt ea, pro quibus puniuntur, & vellebūt eis vti, si possent, & odiūt penas, que pro hmōi peccatis in flagitiant. Dolent tamē est de peccatis, qd comiserūt, n̄ qd ipsa odiāt, sed qd eis puniuntur. Sic ergo dī talis detestatio diuinæ iustitiae est ī eis interior cordis blasphemia. Et credibile est quod post refusatio nē erit in eis etiā uocalis blasphemia, sicut ī sāctis uocatis la⁹ Dei.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd homines deterrentur in præstāti a blasphemia propter timorem peccatorum, quas se putant euadere: sed damnati in inferno non sperant se posse euadere. Et iō tāquā desperata feruntur ad oē, ad qd eis peruersa uoluntas fuggerit.

**A**D SECUNDUM dicendum, qd mereri, & demereri pertinent ad statū uie, vnde bona in uiatorib⁹ sūt meritoria, mala verō demeritoria. In beatūtis aut bona nō sūt meritoria, sed p̄tinētia ad eorū beatitudinis p̄mū. Et similiter mala in damnatis nō sūt demeritoria, sed pertinent ad damnationis penam.

**A**D TERTIUM dicendum, qd qdlibet in peccato mortali decedes, fert fecū uoluntatē detestandi diuinā iustitiam quātū ad aliqd, & fīm hoc poterit inesse blasphemia.

*Secunda Secundū S. Thomæ.*

B 4 Super

Art. præce &  
art. huius q-

D. 421.

D. 420.

D. 889.

D. 425.

&amp; 477.

&amp; 1016.

## QVAEST. XIII.

*Super quæst. decima-*  
*quarta articulū pri-*  
*mum.*

**I**N q. 14. art. 1. duo occurunt noranda. Primum, quod directe spectat ad propositum, est, quod peccatum in spiritum sanctum, secundum omnem acceptationem blasphemia dicitur, non quod proprie lo quando, sit in specie blasphemie, nisi secundum primam acceptationem, in qua manifestum falso sum Deo Iesu Christo, dicitur ignominiose, propter quod etiam iniuria in filium hominis distincta contra iniuriam in spiritum sanctum etiam blasphemia dicitur, quia est opus contrarium spiritus sancto. Sicut conuersio, omnia opus pium confessio fidei est, ut in litera dicitur in responsione ad primū. Quoniam modis dicitur unum oppositum, tot dicitur & reliquum.

**¶ Secundū,** quod indirecte occurrit, est ex Scoto in quadragesimateria dicitur. sen. q. 2. argente, quamvis non affirmetur, quod voluntas possit esse malum formaliter ex certa mali- tia sic quod non nescit illud sub aliqua ratione boni etiam apparente. Arguit autem dupliciter. Primo, quia sequeretur quod voluntas creatura non posset tendere in obiectum sub aliqua ratione, sub qua non posset tendere voluntas diuina. Probat sequela: quia diuina voluntas posset tendere in omne bonum substratum illi deformitati, licet non in illa ratio ne maliitiae concomitantem.

**¶ Secundū,** quia posse quod apprehendatur odium Dei ab aliqua potentia intellectiva creata non errante, ex quo non errat, sequitur quod non offendat odium Dei sub ratione boni, sed tantum mali. Et tunc si. Aut voluntas posset illud

Lib. 2. dia. 4.  
parag. A.

QVAESTIO XXXIV.  
*De blasphemia in spiritum sanctum, in*  
*quatuor articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandū est in speciali de blasphemia in spiritu sanctum, quando ad literam aliquid blasphemum dicitur contra Spiritum sanctum, sive Spiritus sanctus accipiat secundum, quod est nomen essentiale conuenientis Trinitati, cuius quelibet persona & spiritus est, & sanctus est, siue prout est nomen personalis unus in Trinitate persona. Et secundum hoc distinguitur Matth. 12. blasphemia in spiritum sanctum contra blasphemiam in filium hominis. Christus n. operabatur quodam humanitus, comedendo, bibendo, & alia huius faciendo, & quædam diuinatus. Demones eius ciendo, mortuos suscitando, & alia huius, quæ quidem agebat & per uitatem propriæ diuinatus, & per operationem Spiritus sancti, quo s'm humanitate erat repeditus. Iudei autem primus quidem dixerant blasphemiam in filium hominis, cum dicebatur eum uoracem, potorem uini, & publicanorum atraorem, ut hæc Matt. 11. Postmodum autem blasphemauerunt in spiritum sanctum, dum opera, quod ipso operabatur uitute propria diuinatus, & per operationem spiritus sancti, attribuebant principi demoniorum. Et propter hoc dicuntur in spiritum sanctum blasphemasse.

\* Aug. atque in li. de Verbis Dñi blasphemiam, uel peccatum in spiritum sanctum dicitur, quod peccatum ex certa maliitiae.

## ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum peccatum in spiritum sanctum sit idem, quod peccatum ex certa maliitiae.*

**A**PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod peccatum in spiritum sanctum non sit idem quod peccatum ex certa maliitiae. Peccatum in spiritum sanctum est peccatum blasphemie, ut patet Matth. 12. sed non omne peccatum ex certa maliitiae est peccatum blasphemie: contingit nam multa alia peccatorum genera ex certa maliitiae committunt ergo peccatum in spiritum sanctum non est idem, quod peccatum ex certa maliitiae.

**¶ 2. Prat.** Peccatum ex certa maliitiae diuiditur contra peccatum ex ignorantia, & contra peccatum ex infirmitate: sed peccatum in spiritum sanctum diuiditur contra peccatum in filium hominis, ut patet Matth. 12. ergo peccatum in spiritum sanctum non est idem quod peccatum ex certa maliitiae, quia quorum opposita sunt diuersa, ipsa quoque sunt diuersa.

**¶ 3. Prat.** Peccatum in spiritum sanctum est quoddam genus peccati, cui determinante species assignantur: sed peccatum ex certa maliitiae non est species genus peccati, sed est quoddam conditio, uel circumstantia generalis, quæ potest esse circa oīa peccatorum genera: ergo peccatum in spiritum sanctum non est idem, quod peccatum ex certa maliitiae.

**SED CONTRA** est, quod Magister dicit 43. \* dist. 2. li. sententiarum, quod ille peccat in spiritum sanctum, cui maliitiae propter se placet: hoc autem est peccare ex certa maliitiae: ergo idem uidetur esse peccatum ex certa maliitiae, quod peccatum in spiritum sanctum.

**F**RESPON. Dicendum, quod de peccato, seu blasphemia in spiritum sanctum tripliciter aliquil. quuntur. Antiqui. n. doctores. s. Atha. Hila. Ambr. Hier. & Chrys. dicunt esse peccatum in spiritum sanctum, quando ad literam aliquid blasphemum dicitur contra Spiritum sanctum, sive Spiritus sanctus accipiat secundum, quod est nomen essentiale conuenientis Trinitati, cuius quelibet persona & spiritus est, & sanctus est, siue prout est nomen personalis unus in Trinitate persona. Et secundum hoc distinguitur Matth. 12. blasphemia in spiritum sanctum contra blasphemiam in filium hominis. Christus n. operabatur quodam humanitus, comedendo, bibendo, & alia huius faciendo, & quædam diuinatus. Demones eius ciendo, mortuos suscitando, & alia huius, quæ quidem agebat & per uitatem propriæ diuinatus, & per operationem Spiritus sancti, quo s'm humanitate erat repeditus. Iudei autem primus quidem dixerant blasphemiam in filium hominis, cum dicebatur eum uoracem, potorem uini, & publicanorum atraorem, ut hæc Matt. 11. Postmodum autem blasphemauerunt in spiritum sanctum, dum opera, quod ipso operabatur uitute propria diuinatus, & per operationem spiritus sancti, attribuebant principi demoniorum. Et propter hoc dicuntur in spiritum sanctum blasphemasse. \* Aug. atque in li. de Verbis Dñi blasphemiam, uel peccatum in spiritum sanctum dicitur, quod finaliter intentum, quod alii perseruerat in peccato mortalium usque ad mortem. Quod quidem non solum uerbo oritur, sed etiam uerbo cordis, & operis, non uno, sed multis. Hoc autem uerbo sic acceptum dicitur contra spiritum sanctum, quia est contra remissionem peccatorum, qui per spiritum sanctum, est gloriaritas & patris, & filii. Nec hoc dicitur de his, qui ipsi peccarent in spiritum sanctum. Non enim, ne frater in litteris ipi penitentes: sed admonitiones non totaliter loquentes, ad hoc pertinirent, quod in spiritum sanctum peccarent. Et sic intelligendum est quod dicitur Marc. 3. ubi postquam dixerat se. Qui autem blasphemauerunt in spiritum sanctum &c. subiungit Euangelista. Quidam dicebatur, spiritum immundum habet. Alii uero aliter accipiunt, dicentes peccatum, uel blasphemiam in spiritum sanctum esse: quoniam alii peccat contra appropriateum bonum spiritus sancti. Sic n. spiritus sancto appropriate bonitas, sicut & patri appropriate potest, & filio